О внесении изменений в приказ Министра по инвестициям и развитию Республики
Казахстан от 12 декабря 2014 года № 264 "Об утверждении механизма оценки
деятельности местных исполнительных органов по вопросам энергосбережения и
повышения энергоэффективности" и в приказ Министра индустрии и
инфраструктурного развития Республики Казахстан от 5 декабря 2022 года № 684 "Об
утверждении Правил мониторинга энергопотребления государственных учреждений"

Приказ и.о. Министра промышленности и строительства Республики Казахстан от 10
сентября 2024 года № 323. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 12 сентября 2024 года № 35049
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от приказ
12 декабря 2014 года № 264 "Об утверждении механизма оценки деятельности местных
исполнительных органов по вопросам энергосбережения и повышения
энергоэффективности" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов за № 10160) следующее изменение:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "подпунктом 2)
О государственной статистике" и подпунктом 6-5)  Закона Республики статьи 5
Казахстан "Об энергосбережении и повышении энергоэффективности",

";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  оценки деятельности местных исполнительных органов по вопросам Механизме
энергосбережения и повышения энергоэффективности, утвержденном указанным
приказом:
       изложить в новой редакции согласно  к настоящему приложение 1 приложению 1
приказу.
      2. Внести в  Министра индустрии и инфраструктурного развития Республикиприказ
Казахстан от 5 декабря 2022 года № 684 "Об утверждении Правил мониторинга
энергопотребления государственных учреждений" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 31071) следующее
изменение:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "подпунктом 2)
О государственной статистике" и подпунктом 6-16)  Закона Республики статьи 5
Казахстан "Об энергосбережении и повышении энергоэффективности",

";ПРИКАЗЫВАЮ:

      в  мониторинга энергопотребления государственных учреждений:Правилах
       изложить в новой редакции согласно  к настоящему приложение приложению 2
приказу.
      3. Комитету промышленности Министерства промышленности и строительства
Республики Казахстан в установленном законодательном порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
промышленности и строительства Республики Казахстан.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра промышленности и строительства Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра промышленности
и строительства
Республики Казахстан

А. Бейспеков

      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

Приложение 1 к приказу
исполняющего обязанности
Министра промышленности

и строительства
Республики Казахстан

от 10 сентября 2024 года № 323

Приложение 1
к механизму оценки деятельности
местных исполнительных органов

по вопросам энергосбережения
и повышения энергоэффективности

Форма,

предназначенная для сбора
административных данных

      Представляется: Министерство промышленности и строительства
Республики Казахстан.
Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе:
Министерства промышленности и строительства Республики Казахстан

(https://www.gov.kz/memleket/entities/mps?lang=kk).
Наименование формы административных данных:
Отчет о деятельности по вопросам энергосбережения и повышения
энергоэффективности.
Индекс формы административных данных: 1-ОДЭПЭ.
Периодичность: годовая.
Отчетный период: ________ год.
Круг лиц, представляющих информацию: Местные исполнительные органы областей,
городов республиканского значения и столицы.
Срок представления формы административных данных:
ежегодно, до 30 января года, следующего за отчетным периодом.

№
п/п

Наименование
мероприятия

Мероприятия/
о б щ е е
количество
(штук, %)

В том числе Информация о
выполненной
работе за
отчетный
период

За отчетный
период Всего

1 2 3 4 5 6

1

Выполнение
мероприятий и
задач в области
энергосбережен
ия и повышения
энергоэффектив
н о с т и  в
дорожной карте
и в пределах
с в о е й
компетенции,
государственной
политики от
намеченных
мероприятий

2

Мониторинг за
соблюдением
нормативов
энергопотреблен
и я
государственны
м и
учреждениями
от общего числа
государственны
х учреждений в
пределах своей
компетенции

Проведение
энергоаудитов
государственны

3 х учреждений от
о б щ е г о
количества
государственны
х учреждений

4

Проведение
термомодерниза
ц и и
государственны
х учреждений от
о б щ е г о
количества
государственны
х учреждений

5

Установка
приборов учета
энергетических
ресурсов для
государственны
х учреждений от
о б щ е г о
количества
государственны
х учреждений

6

Установка
автоматических
с и с т е м
регулирования
теплопотреблен
и я  д л я
государственны
х учреждений от
о б щ е г о
количества
государственны
х учреждений

7

Модернизация
паркового и
уличного
освещения с
у ч е т о м
использования
энергосберегаю
щих ламп от
о б щ е г о
количества
паркового и
уличного
освещения

Утилизация
ртутьсодержащи
х
энергосберегаю

8

щих ламп,
бывших в
употреблении у
населения от
запланированно
го объема за
отчетный
период

      Примечание: Пояснение по заполнению формы приведено в приложении к
настоящей форме.
Наименование _____________________ Адрес _________________________
________________________________ _________________________________
Телефон _________________________________________________________
Адрес электронной почты __________________________________________
Исполнитель ______________________________________ _______________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись, телефон
Руководители местных исполнительных органов областей, городов
республиканского значения и столицы или лица, уполномоченные
на подписание отчета, и ответственное лицо
__________________________________________________ _______________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Место для печати
(за исключением лиц, являющихся субъектами частного предпринимательства)
_______________________

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных

"Отчет о деятельности
по вопросам энергосбережения

и повышения энергоэффективности"

Пояснение по заполнению формы административных данных
"Отчет о деятельности по вопросам энергосбережения и повышения энергоэффективности"
(1-ОДЭПЭ, годовая)

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение (далее – Пояснение) определяет единый порядок по
заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных "Отчет о
деятельности по вопросам энергосбережения и повышения энергоэффективности" (
далее – форма).
      2. Форма разработана в соответствии c подпунктом 6-5)  Закона Республикистатьи 5
Казахстан "Об энергосбережении и повышении энергоэффективности".

      3. Форма представляется ежегодно не позднее 30 января года, следующего за
отчетным годом, уполномоченному органу на электронных носителях.
      4. Форму подписывают руководители местных исполнительных органов областей,
городов республиканского значения и столицы или лица, уполномоченные на
подписание отчета, и ответственное лицо.

Глава 2. Пояснение по заполнению формы

      1) в графе "1" заполняется номер по порядку "№";
      2) в графе "2" заполняется наименование мероприятий;
      3) в графе "3" указываются:
      - в строке "1" - те или иные мероприятия;
      - в строке "2" - процентный охват мониторинга за соблюдением нормативов
энергопотребления государственными учреждениями;
      - в строке "3" - количество проведенных энергоаудитов государственных
учреждений;
      - в строке "4" - количество проведенных термомодернизации государственных
учреждений;
      - в строке "5" - количество установленных приборов учета энергетических ресурсов
для государственных учреждений;
      - в строке "6" - количество установленных автоматических систем регулирования
теплопотребления для государственных учреждений;
      - в строке "7" - доля модернизированного паркового и уличного освещения с учетом
использования энергосберегающих ламп;
      - в строке "8" - доля утилизированных ртутьсодержащих энергосберегающих ламп,
бывших в употреблении у населения;
      4) в графе "4-5" - указывается количество государственных учреждений
административно-территориальной единицы, имеющих на праве собственности
недвижимое имущество и фактические данные по соответствующим показателям;
      5) в графе "6" заполняется информация о выполненной работе за отчетный период;

 Приложение 2 к приказу

Приложение к Правилам

мониторинга энергопотребления
государственных учреждений

Форма,

предназначенная для сбора
административных данных

      Представляется: Министерство промышленности и строительства
Республики Казахстан.
Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе:
Министерства промышленности и строительства Республики Казахстан

(https://www.gov.kz/memleket/entities/mps?lang=kk).
Наименование формы административных данных: Информация о фактическом
удельном энергопотреблении на один квадратный метр отапливаемой площади.
Индекс формы административных данных: 1-ФУЭОП.
Периодичность: годовая
Отчетный период: ________ год.
Круг лиц, представляющих информацию: Акционерное общество "Институт развития
электроэнергетики и энергосбережения (Казахэнергоэкспертиза)".
Срок представления формы административных данных:
ежегодно, до 1 августа года, следующего за отчетным периодом.

№

Наименовани
е
государствен
н о г о
учреждения

А д р е с
государствен
н о г о
учреждения

Единица
измерения

Фактическое
энергопотреб
ление на 1
квадратный
метр

Норматив
энергопотреб
ления на 1
квадратный
метр

Примечание

1 2 3 4 5 6 7

1

2

3

      Примечание: Пояснение по заполнению формы приведено в приложении к
настоящей форме.
      Наименование _____________________ Адрес __________________________
________________________________ __________________________________
Телефон ___________________________________________________________
Адрес электронной почты ____________________________________________
Исполнитель ______________________________________ _________________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись, телефон
Руководители местных исполнительных органов областей, городов
республиканского значения и столицы или лица, уполномоченные на подписание
отчета, и ответственное лицо
__________________________________________________ _______________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Место для печати
(за исключением лиц, являющихся субъектами частного предпринимательства)
_______________________

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных

"Информация о фактическом
удельном энергопотреблении

на один квадратный метр
отапливаемой площади"

Пояснение по заполнению формы административных данных
"Информация о фактическом удельном энергопотреблении на один квадратный метр
отапливаемой площади"
(1–ФУЭОП, годовая)

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение (далее – Пояснение) определяет единый порядок по
заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных "
Информация о фактическом удельном энергопотреблении на один квадратный метр
отапливаемой площади" (далее – форма).
      2. Форма разработана в соответствии c  статьи 5 Закона подпунктом 6-16)
Республики Казахстан "Об энергосбережении и повышении энергоэффективности".
      3. Форма представляется ежегодно до 1 августа.
      4. Форму подписывает первый руководитель или лица, уполномоченные на
подписание отчета, и ответственное лицо.
      Глава 2. Пояснение по заполнению формы
      1) в графе "1" заполняется номер по порядку "№";
      2) в графе "2" указывается наименование государственного учреждения;
      3) в графе "3" указывается адрес государственного учреждения;
      4) в графе "4" указывается единица измерения;
      5) в графе "5" указывается фактическое энергопотребление на 1 квадратный метр;
      6) в графе "6" укажите норматив энергопотребления на 1 квадратный метр, согласно

 Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 31 марта 2015 приказу
года № 394 "Об утверждении нормативов энергопотребления" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 11319);
      7) в графе "7" указывается примечание в случае необходимости.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан